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PROGRAMI KOMBËTAR I BURSAVE TË REPUBLIKËS SLLOVAKE 

 VITI AKADEMIK 2023-2024 

 

 

Agjencia Sllovake Akademike dhe Informative (SAIA), njofton mbi hapjen e aplikimeve të 

Programit Kombëtar te Bursave të Republikës Sllovake për studime, kërkime, mësimdhënie dhe art 

për vitin akademik 2023-2024. 

 

Ky program i miratuar nga qeveria sllovake në vitin 2005, mbështet lëvizshmërinë e studentëve 

ndërkombëtarë, të doktoraturës, postdoktoraturës, kërkuesve shkencorë, mësuesve të universiteteve, 

studiuesve dhe artistëve për të qëndruar në universitetet dhe organizatat kërkimore sllovake në 

Sllovaki. 

 

Afati përfundimtar i aplikimit është më 30 prill 2023. Aplikimi duhet të dorëzohet online (aplikanti 

duhet të plotësojë aplikimin online, të bashkëlidhë të gjitha dokumentet e kërkuara në formularin e 

përcaktuar). 

 

Dokumentet e kërkuara që duhet t'i bashkëlidhen aplikimit online për një qëndrim studimor 

në rastin e studentëve ndërkombëtarë (kërkuesit e kualifikuar nën kategorinë A) janë: 

 

• CV- curriculum vitae; 

• Letër motivimi; 

• Programi i detajuar i studimit (duhet të tregohet data e fillimit të qëndrimit, kohëzgjatja e 

qëndrimit, lista e lëndëve që aplikanti do të dëshironte të studionte gjatë qëndrimit të tij/saj 

dhe numri i krediteve që aplikanti do të fitojë për lëndët përkatëse); 

• Dy letra rekomandimi të lëshuara nga mësuesit e universitetit të aplikantit (dokumenti duhet 

të përmbajë nënshkrimin, pozicionin dhe detajet e kontaktit të personit që ka lëshuar 

dokumentin, dokumenti duhet të përmbajë një identifikim të qartë të institucionit, me të cilin 

personi  ka lëshuar letrën e rekomandimit; letrat rekomanduese nuk mund të jenë më të vjetra 

se 3 muaj nga dita e afatit të aplikimit; 

• Konfirmimi i lëshuar nga universiteti i origjinës së aplikantit që konfirmon se aplikanti është 

student i rregullt i universitetit përkatës në momentin e aplikimit – konfirmimi duhet të 

përmbajë informacion mbi datën e pritshme të përfundimit të studimeve të aplikantit; Në rast 

se për shkak të rrethanave të jashtëzakonshme të shkaktuara nga forca madhore, aplikanti nuk 

mund të marrë konfirmimin e studimeve nga universiteti i tij/saj, aplikanti mund të paraqesë 

një deklaratë se ai/ajo është student i universitetit përkatës. Në deklaratë aplikanti tregon 

arsyet pse nuk ka arritur të marrë dokumentin, tregon vitin dhe nivelin e studimit (pra 

studimet bachelor ose master / ekuivalent tjetër) si dhe datën e pritshme të përfundimit të 
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këtij studimi. Nëse këtij aplikanti do t'i jepet një bursë, ai/ajo është i detyruar të dorëzojë një 

konfirmim zyrtar nga universiteti që korrespondon me informacionin e deklaruar për studimet 

përpara se t'i lëshohet letra zyrtare konfirmuese aplikantit. Afati i fundit për dorëzimin e 

konfirmimit do të caktohet nga administratori i programit të bursave. 

• Kopje e skanuar e diplomës bachelor të aplikantit, suplementit të diplomës dhe certifikatës 

së provimit shtetëror (nëse ka); 

• Letra e pranimit/ftesës e lëshuar nga universiteti pritës i aplikantit në Sllovaki që tregon 

periudhën e qëndrimit. Në këtë dokument, universiteti angazhohet të pranojë aplikantin për 

një qëndrim studimor. Letra e pranimit/ftesës është një dokument zyrtar zakonisht në fletën 

e letrës së universitetit përkatës, i nënshkruar nga personi që ka lëshuar dokumentin dhe 

përmban pozicionin dhe detajet e kontaktit të atij personi. Letra e pranimit duhet të lëshohet 

për të njëjtën periudhë të deklaruar nga aplikanti në aplikimin e tij/saj online dhe nuk mund 

të jetë më e vjetër se 3 muaj në ditën e afatit të aplikimit. 

 

Dokumentet e kërkuara që duhet t'i bashkëlidhen aplikimit online për një 

studim/kërkim/qëndrim artistik në rastin e studentëve ndërkombëtarë të doktoratës (kërkuesit 

e kualifikuar nën kategorinë B) janë: 

 

• CV-curriculum vitae; 

• Letër motivimi; 

• Studim/kërkim/program artistik i detajuar (është e nevojshme të shënohet data e fillimit të 

qëndrimit, kohëzgjatja e qëndrimit dhe një plan i detajuar kohor i qëndrimit); 

• Letër rekomandimi e lëshuar nga mbikëqyrësi i  aplikantit (dokumenti duhet të përmbajë 

nënshkrimin, pozicionin dhe detajet e kontaktit të personit që ka lëshuar dokumentin. Letra 

rekomanduese nuk mund të jetë më e vjetër se 3 muaj nga dita e afatit të aplikimit; 

• Konfirmimi i lëshuar nga universiteti/organizata kërkimore e aplikantit që konfirmon se 

aplikanti është në afatin e aplikimit një student i rregullt doktorature i universitetit/organizatës 

kërkimore përkatëse – konfirmimi duhet të përmbajë informacion mbi datën e pritshme të 

përfundimit të studimeve të doktoraturës së aplikantit; Në rast se për shkak të rrethanave të 

jashtëzakonshme të shkaktuara nga forca madhore, aplikanti nuk mund të marrë konfirmimin 

e studimeve të doktoratës, aplikanti mund të paraqesë një deklaratë se ai/ajo është student i 

doktoraturës. Në deklaratë aplikanti tregon arsyet pse ai/ajo nuk arriti të marrë dokumentin, 

si dhe tregon vitin aktual të studimit të doktoraturës dhe datën e pritshme të përfundimit të 

këtij studimi. Nëse një aplikanti të tillë do t'i jepet një bursë, ai/ajo është i detyruar të dorëzojë 

një konfirmim zyrtar të studimeve të doktoratës që korrespondon me informacionin e 

deklaruar për studimet e doktoratës përpara se t'i lëshohet letra zyrtare e konfirmimit të 

aplikantit. Afati i fundit për dorëzimin e konfirmimit do të caktohet nga administratori i 

programit të bursave; 

• Kopje e skanuar e diplomës së masterit të aplikantit, suplementit të diplomës dhe certifikatës 

së provimit shtetëror (nëse ka); 

• Listën e botimeve/veprimtarive artistike në formën e kërkuar; 

• Letra e pranimit/ftesës e lëshuar nga universiteti pritës/organizata kërkimore e aplikantit në 

Sllovaki që tregon periudhën e qëndrimit. Në këtë dokument, universiteti/organizata 
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kërkimore angazhohet të pranojë aplikantin për një qëndrim studimor dhe/ose 

kërkimor/artistik. Letra e pranimit/ftesës është një dokument zyrtar përgjithësisht në letrën 

me kokë të universitetit/organizatës kërkimore përkatëse, e nënshkruar nga personi që ka 

lëshuar dokumentin, që përmban pozicionin dhe detajet e kontaktit të atij personi.Letra e 

pranimit/ftesës duhet të lëshohet për të njëjtën periudhë me periudhën e deklaruar nga 

aplikanti në aplikimin e tij/saj online dhe nuk mund të jetë më e vjetër se 3 muaj në ditën e 

afatit të aplikimit. Në rastin e studentëve të doktoraturës, letra e pranimit/ftesës nuk duhet të 

jetë thjesht një pranim formal për një qëndrim në bursë, por duhet të pasqyrojë një nivel të 

caktuar interesi të institucionit pritës për studimin e aplikantit dhe/ose qëndrimin 

kërkimor/artistik në kuadër të programit. 

 

Dokumentet e kërkuara që duhet t'i bashkëlidhen aplikimit online për një qëndrim mësimor 

dhe/ose kërkimor/artistik në rastin e mësuesve/studiuesve/artistëve të universiteteve 

ndërkombëtare (kërkuesit e kualifikuar nën kategorinë C)janë: 

 

• CV-curriculum vitae; 

• Program i detajuar mësimor dhe/ose kërkimor/artistik (është e nevojshme të shënohet data e 

fillimit të qëndrimit, kohëzgjatja e qëndrimit dhe një plan i detajuar kohor i qëndrimit); 

• Kopje e skanuar e diplomës së aplikantit të shkallës më të lartë akademike të arritur; 

• Listën e botimeve/veprimtarive artistike në formën e kërkuar; 

• Letër ftese e lëshuar nga universiteti pritës/organizata kërkimore e aplikantit në Sllovaki që 

tregon periudhën e qëndrimit. Në këtë dokument, universiteti/organizata kërkimore 

angazhohet të pranojë aplikantin për një qëndrim mësimor dhe/ose kërkimor/artistik. Letra e 

ftesës duhet të lëshohet për të njëjtën periudhë me periudhën e deklaruar nga aplikanti në 

aplikimin e tij/saj online dhe nuk mund të jetë më e vjetër se 3 muaj në ditën e afatit të 

aplikimit. Në rastin e mësuesve/studiuesve/artistëve universitarë, letra e ftesës nuk duhet të 

jetë thjesht një pranim formal për një qëndrim në bursë, por duhet të pasqyrojë një nivel të 

caktuar interesi të institucionit pritës për mësimdhënien e aplikantit dhe/ose qëndrimin 

kërkimor/artistik. 

 

 

Kandidatët e interesuar për këto bursa studimi mund të informohen më tepër dhe të aplikojnë në 

faqen web: www.scholarships.sk  
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